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Editorial

Vážené čtenářky a vážení čtenáři,

s velkým potěšením vám představujeme nové číslo našeho 
časopisu Přehled výzkumů, které je svým obsahem opět spe-
ciální díky tematicky zaměřeným studiím dedikovaným 
prof. PhDr. Stanislavu Stuchlíkovi, CSc., k  jeho významnému 
životnímu jubileu – oslavě 80. narozenin. Jsme poctěni, že mů-
žeme tímto způsobem připomenout jeho celoživotní přínos 
evropské archeologii, zejména v oblasti doby bronzové. Dou-
fáme, že vás připravené články nejen obohatí o  nové infor-
mace, ale také inspirují k dalším úvahám a diskusím.

Toto číslo otevíráme studií Davida Honse „Dynamika osíd-
lení ve starší době bronzové na jižní a jihozápadní Moravě“, v níž 
detailně analyzuje sídelní strategie a jejich regionální proměny. 
Jeho práce nabízí cenné vhledy do adaptace pravěkých komunit 
na přírodní prostředí a socioekonomických faktorů ovlivňujících 
jejich rozmístění a vývoj. Od dynamiky vývoje osídlení se po-
sléze přesouváme k neméně zajímavému nálezu chlebového idolu 
datovaného na samotný závěr starší doby bronzové. Gerhard 
Trnka v článku „Další nález chlebového idolu ze severní části 
Dolního Rakouska“ představuje významný artefakt, který rozši-
řuje naše znalosti o symbolických projevech a kultovních prak-
tikách v pravěku a o technologii výroby těchto předmětů. 

Číslo dále pokračuje problematikou střední doby bronzové, 
konkrétně obdobím mohylové kultury, které jsou věnovány hned 
dva příspěvky. Pavol Bobek a  Kristian Elschek nás ve svém 
článku „Sídliště a pohřebiště mohylové kultury v Zohoru“ sezna-
mují s komplexními výsledky výzkumu lokality, která poskytla 
jak doklady o každodenním životě a organizaci sídel, tak o po-
hřebních rituálech tehdejších obyvatel. Komplementární pohled 
na pohřební praktiky pak nabízí Jakub Godiš ve studii „Kruhové 
pohřební objekty mohylové kultury v  severní části Karpatské 
kotliny“. Autor se zaměřuje na specifický typ funerálních monu-
mentů, jejich konstrukci, symboliku a  širší kulturní kontext 
v rámci rozsáhlého geografického prostoru. Příspěvky zaměřené 
na výzkum doby bronzové obohacuje důležitá syntetická práce 
Carola Kacsó s názvem „Objasnění minulosti: syntéza historie 
výzkumu kultury Suciu de Sus na základě lokalit a nálezů z epo-
nymní obce“. Tento příspěvek kriticky hodnotí dosavadní bádání 
o kultuře Suciu de Sus, shrnuje klíčové nálezy a lokality a iden-
tifikuje perspektivní směry pro budoucí výzkum. 

Nové poznatky o lidských aktivitách z doby bronzové na vý-
znamném eneolitickém hradišti přináší studie Filipa Ševčíka 
a Matěje Kmoška „Důkaz post-eneolitických lidských aktivit na 
lokalitě Hlinsko – Nad Zbružovým“. Autoři provedli revizní ana-
lýzu některých kovových artefaktů dříve spojovaných s eneoli-
tickým osídlením a v jednom případě prokázali, že materiálem je 
bronz, což změnilo dosavadní pohled na intepretaci jedné z dů-
ležitých nálezových situací.

Významnou roli v současné archeologii hrají nedestruktivní 
metody a dálkový průzkum. Jaromír Kovárník senior a Jaromír 
Kovárník junior ve svém příspěvku „Další ohrazené lokality 
z jižní a střední Moravy objevené s využitím letecké archeologie“ 
demonstrují potenciál leteckého snímkování při identifikaci do-
sud neznámých ohrazených areálů. Jejich práce nejen rozšiřuje 
mapu pravěkých ohrazených či opevněných lokalit, ale také zdů-
razňuje přínos moderních technologií pro ochranu a  poznání 
našeho kulturního dědictví.

Do doby halštatské nás zavádí článek kolektivu autorů pod 
vedením Tomáše Mangela: „Krajina bez pokladů? Východní Če-
chy v době halštatské z pohledu ukládání depotů“. Tato studie se 

zamýšlí nad specifiky regionu východních Čech ve vztahu k fe-
noménu depozice hromadných nálezů a  klade si provokativní 
otázku, zda absence či menší množství depotů odráží skutečnou 
historickou situaci, nebo je spíše důsledkem stavu bádání. Pří-
spěvek tak otevírá diskusi o regionálních rozdílech v rituálních 
praktikách a interpretaci archeologických pramenů. Období la-
ténské kultury je zastoupeno studií Davida Spáčila „Chemické 
složení moravských laténských nánožníků a jejich výplní“. Autor 
se prostřednictvím moderních analytických metod zaměřuje na 
materiálové aspekty typických artefaktů keltské kultury.

Blok recenzovaných studií uzavíráme pohledem do období 
stěhování národů. Barbora Vymazalová ve svém článku „Skle-
něné nádoby v hrobech z 5. století ve středním Podunají“ analy-
zuje prestižní nálezy skleněných nádob z hrobových kontextů. 
Její práce osvětluje nejen pohřební ritus elitních vrstev společ-
nosti, ale také dokládá dálkové obchodní styky a kulturní vlivy, 
které formovaly střední Podunají v této epoše lidských dějin.

Věříme, že předložené studie Vás zaujmou svou tematickou 
rozmanitostí, metodologickou precizností a interpretační hloub-
kou. Každý z článků představuje významný příspěvek k mozaice 
našich znalostí o minulosti a zároveň pokládá nové otázky, které 
budou inspirovat další generace badatelů.

Nedílnou součást časopisu představuje oddíl Přehled výzkumů 
na Moravě a ve Slezsku, který podává informace o nálezech a vý-
zkumech oprávněných institucí i amatérských spolupracovníků 
za předchozí období. V aktuálním čísle naleznete zprávy pokrý-
vající období od paleolitu po dobu stěhování národů.

Sekce Varia přináší aktuální a rozmanité informace o dění 
v  oboru archeologie a  také na půdě Archeologického ústavu 
AV ČR Brno, v. v. i. V prvním příspěvku sumarizují Balázs Komo-
róczy s  Jahanou Malíškovou a  Pavlou Růžičkovou již tradičně 
aktivity Návštěvnického centra Mušov – Brána do Římské říše za 
rok 2024. Následují tři příspěvky věnované důležitým konferenč-
ním událostem jara 2025. V březnu tohoto roku se na půdě brněn-
ského Archeologického ústavu AV ČR konala mezinárodní konfe-
rence k  100. výročí narození významného badatele Bohuslava 
Klímy, o které referuje Ondřej Herčík. Z pera Zuzany Holubové 
je zpráva o dubnovém setkání „Archeologické výzkumy na Mo-
ravě a ve Slezsku v roce 2024“, jejíž 31. ročník se uskutečnil opět 
na hradě Špilberk. Martijn A. Wijnhoven informuje o 21. ročníku 
prestižní konference „Roman Military Equipment Conference“ 
(RoMEC), který se letos v červnu konal v Brně, z části na půdě 
Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, z části v Archeologic-
kém ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. Zdenka Filipová referuje o dalším 
udílení Ceny Zlatý mamut za popularizaci archeologie. Příspěvek 
Stefana Łęczyckeho navazuje na dedikované studie a shrnuje pří-
nos Stanislava Stuchlíka a  jeho ženy Jany Stuchlíkové pro vý-
zkum starší doby bronzové v  oblasti horního toku řeky Odry. 
Celou sekci uzavírá vzpomínka Pavla Kouřila na osobnost ne-
dávno zemřelého profesora Alexandera T. Ruttkaye.

Dovolte nám na tomto místě poděkovat všem autorům za 
jejich cenné příspěvky, recenzentům za jejich pečlivou a  kon-
struktivní práci a celému redakčnímu týmu za úsilí, které věno-
vali přípravě tohoto čísla. 

Přejeme vám, vážené čtenářky a vážení čtenáři, mnoho pod-
nětných a inspirativních chvil strávených nad stránkami nového 
čísla našeho časopisu. 

V Brně, 30. června 2025 
Za redakci Jaroslav Bartík a David Parma
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Důležité informace redakce

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

dovolte, abychom vás zejména jako přispěvatele časopisu 
Přehled výzkumů touto cestou seznámili s redakčními změnami, 
které vstoupí v účinnost od dalšího ročníku, tj. PV 67/1. Týkají 
se přijímání, resp. publikování zpráv v oddíle Přehled výzkumů na 
Moravě a ve Slezsku, a vyplývají z novely zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, platné od 1. 1. 2025, resp. z redakční 
politiky zveřejněné v  Editorialu Přehledu výzkumů 64/2  
(https://www.arub.cz/wp-content/uploads/PV-64_2_00_ok.pdf).

Od čísla PV 67/1 dochází k těmto změnám:
1)	 Položka „Místo uložení nálezu“ nebude součástí formuláře 

a nebude tudíž ani uváděna v záhlaví zpráv. Ve většině případů 
se i doposud jednalo o informaci o dočasném uložení movi-
tých archeologických nálezů, jejichž správa je v případě nálezů 
představujících majetek krajů v současné době formalizována 
postupně vydávanými nařízeními krajů. Dlouhodobě validní 
informace o místu uložení nálezů je trvale dohledatelná pod 
odkazem na akci v AMČR, případně v AMČR v evidenčním 
listu přiložené nálezové zprávy. Představuje-li informace 
o místě uložení (dočasném, trvalém) relevantní přínos k ob-
sahu samotné zprávy, lze ji nadále uvádět v její textové části.

2)	 Pro odeslání zprávy bude nově zařazena povinná formulářová 
položka „Číslo AMČR/AMČR-PAS projektu“. Bez jejího vypl-
nění nově nebude možné zprávu odeslat (doposud bylo toto 
pole „volitelné“). V souladu s postupně přijímanými naříze-
ními krajů a ve shodě se smluvně upravenými závazky opráv-
něných organizací ohledně využívání AMČR je uvádění čísla 
akce AMČR logickým a jednoduchým krokem, který postupně 
zásadně též zlepší provázanost a přehlednost informací o ar-
cheologických výzkumech. U zpráv informujících o výsled-
cích činností amatérských spolupracovníků oprávněných 
organizací lze v této položce uvádět číslo projektu typu prů-
zkum, popřípadě číslo, pod kterým je registrován konkrétní 
nález v  AMČR-PAS. U  amatérských přispěvovatelů, kteří 
v současné době nejsou registrováni v AMČR-PAS, instituce, 
která vydává časopis Přehled výzkumů, nabízí svou podporu 
při hledání vhodného a legálního postupu registrace a zveřej-
nění jejich nálezů.

Po uvedených změnách bude v exportovaném textu v záhlaví 
zprávy místo údaje o uložení nálezu údaj o AMČR/AMČR-PAS 
(číslo akce), stejně tak ho v  podobě kompletní citace vč. DOI 
naleznete v kolonce Literatura každé jednotlivé zprávy. V pří-
padě jakýchkoli dotazů se obracejte na redakci časopisu na ad-
rese pv@arub.cz.

Novinkou, kterou najdete již v  tomto čísle Přehledu vý-
zkumů, je uplatnění podílu autorů recenzovaných studií podle 
taxonomie „CRediT authorship contribution statement“ (https://
credit.niso.org/).

Za vydavatele Přehledu výzkumů 
Balázs Komoróczy a Martina Kudlíková

https://www.arub.cz/wp-content/uploads/PV-64_2_00_ok.pdf
https://credit.niso.org/
https://credit.niso.org/
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Dear readers,

It is with great pleasure that we present to you the new issue 
of our Přehled výzkumů journal, which is once again special in 
its content thanks to the thematically focused studies dedicated 
to Prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc., on his significant life an-
niversary – the celebration of his 80th birthday. We are hon-
oured to be able to commemorate his lifelong contribution to 
European archaeology in this way, especially in the field of the 
Bronze Age. We hope that the prepared articles will not only 
enrich you with new information, but also inspire further reflec-
tions and discussions.

We open this issue with David Hons’s study ‘The dynamics of 
settlement in the Early Bronze Age in south and southwestern 
Moravia’, in which he analyses settlement strategies and their re-
gional changes in detail. His work offers valuable insights into the 
adaptation of prehistoric communities to the natural environ-
ment and the socio-economic factors influencing their distribu-
tion and development. From the dynamics of settlement develop-
ment, we then move on to the equally interesting find of a bread 
loaf idol dating to the very end of the Early Bronze Age. Gerhard 
Trnka, in his article ‘Another find of a bread loaf idol from north-
ern Lower Austria’, presents an important artefact that expands 
our knowledge of symbolic expressions and cult practices in pre-
history and the technology of producing these objects. 

The issue continues with the Middle Bronze Age, specifically 
the period of the Tumulus culture, which is the subject of two 
contributions. In their article ‘The settlement and burial site of 
the Tumulus culture at Zohor’, Pavol Bobek and Kristian Elschek 
introduce us to the comprehensive results of research on the site, 
which provided evidence of both the everyday life and organisa-
tion of the settlements and the burial rituals of the inhabitants of 
that time. A complementary view of burial practices is offered by 
Jakub Godiš in his study ‘Circular burial features of of the Tumu-
lus culture in the northern Carpathian Basin’. The author focuses 
on a specific type of funerary monuments, their construction, 
symbolism, and wider cultural context within a large geographi-
cal area. Contributions focused on Bronze Age research are en-
riched by the important synthetic work of Carol Kacsó entitled 
‘Clarifying the past: A synthesis of the research history of the 
Suciu de Sus culture according to sites and finds from the epon-
ymous village’. This contribution critically evaluates the current 
research on the Suciu de Sus culture, summarizes key finds and 
sites, and identifies promising directions for future research. 

New knowledge about human activities from the Bronze Age 
at an important Eneolithic hillfort is provided by the study by 
Filip Ševčík and Matěj Kmošek ‘Evidence of post-Eneolithic hu-
man activities at the Hlinsko – Nad Zbružovým site’. The authors 
conducted a revision analysis of some metal artefacts previously 
associated with the Eneolithic settlement and in one case proved 
that the material was bronze, which changed the previous view 
of the interpretation of one of the important find situations.

Non-destructive methods including  remote sensing play an 
important role in contemporary archaeology. In their paper ‘Ad-
ditional enclosures in south and central Moravia revealed by ae-
rial archaeology’, Jaromír Kovárník, Senior and Jaromír Kovárník, 
Junior demonstrate the potential of aerial photography in identi-
fying previously unknown enclosures. Their work not only ex-
pands the map of prehistoric enclosures or fortified sites, but also 
emphasizes the benefits of modern technologies for the protec-
tion and understanding of our cultural heritage. 

The article by a team of authors led by Tomáš Mangel intro-
duces us to the Hallstatt period: ‘A landscape without treasures? 
East Bohemia in the Hallstatt period from the perspective of 
hoards’. This study reflects on the specifics of the East Bohemian 
region in relation to the phenomenon of the deposition of mass 
finds and poses the provocative question of whether the absence 
or smaller number of hoards reflects the real historical situation 
or is rather a consequence of the state of research. The article 
thus opens a discussion on regional differences in ritual prac-
tices and the interpretation of archaeological sources. The La 
Tène period is represented by David Spáčil’s  study ‘Chemical 
composition of Moravian La Tène anklets and their fillings’. The 
author focuses on the material aspects of typical artefacts of 
Celtic culture using modern analytical methods. 

We conclude the block of reviewed studies with a look at the 
Migration period. In her article ‘Glass vessels in graves from the 
5th century in the Middle Danube region’, Barbora Vymazalová 
analyses prestigious finds of glass vessels from grave contexts. 
Her work sheds light not only on the burial rites of the elite 
strata of society, but also documents the long-distance trade 
contacts and cultural influences that shaped the Middle Danube 
region in this era of human history. 

We believe that the presented studies will interest you with 
their thematic diversity, methodological precision, and interpre-
tative depth. Each of the articles represents a significant contri-
bution to the mosaic of our knowledge about the past and at the 
same time raises new questions that will inspire future genera-
tions of researchers. 

An integral part of the journals the section Overview of ex-
cavations in Moravia and Silesia, which provides information on 
findings and research by authorised institutions and amateur 
collaborators in the previous period. In the current issue, you 
will find reports covering the period from the Paleolithic to the 
Migration period.

The Varia section brings up-to-date and diverse information 
about events in the field of archaeology and also at the Institute 
of Archaeology of the Czech Academy of Sciences in Brno. In the 
first article, Balázs Komoróczy, Jahana Malíšková and Pavla Rů-
žičková traditionally summarise the activities of the Mušov Vi-
sitor Centre – Gateway to the Roman Empire for 2024. The fo-
llowing are three articles dedicated to important conference 
events in the spring of 2025. In March, an international confe-
rence was held at the Institute of Archaeology of the Czech Aca-
demy of Sciences in Brno to commemorate the 100th anniver-
sary of the birth of the prominent researcher Bohuslav Klíma, 
which was reported on by Ondřej Herčík. Zuzana Holubová re-
ports on the April meeting ‘Archaeological excavations in Mora-
via and Silesia in 2024’, the 31st year of which was held again at 
Špilberk Castle. Martijn A. Wijnhoven and Balázs Komoróczy 
report on the 21st edition of the prestigious ‘Roman Military 
Equipment Conference’ (RoMEC), which took place in Brno this 
June, partly on the premises of the Faculty of Arts of Masaryk 
University, partly at the Institute of Archaeology of the Czech 
Academy of Sciences, Brno. Zdenka Filipová reports on the next 
awarding of the Golden Mammoth Award for the popularisation 
of archaeology. Stefan Łęczycki’s article follows on from dedica-
ted studies and summarises the contribution of Stanislav Stuch-
lík and his wife Jana Stuchlíková to the research of the Early 
Bronze Age in the Upper River Oder area. The entire section is 

Editorial
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Dear colleagues,

Please allow us, especially as contributors to the Přehled vý
zkumů journal, to inform you of the editorial changes that will 
come into effect from the next edition, i.e. PV 67/1. They concern 
the acceptance or publication of reports in the section Overview 
of excavations in Moravia and Silesia, and result from the amend-
ment to Act No. 20/1987 Coll., on state monument care, valid 
from 1 January 2025, or from the editorial policy published in 
the Editorial of Přehled výzkumů 64/2 (https://www.arub.cz/
wp-content/uploads/PV-64_2_00_ok.pdf).

The following changes will be made from the issue PV 67/1:
1)	 The item ‘Place of storage of the find’ will not be part of the 

form and will therefore not be included in the header of the 
reports. In most cases, this has so far been information about 
the temporary storage of movable archaeological finds, the 
management of which, in the case of finds representing re-
gional property, is currently formalised by gradually issued 
regional regulations. Long-term valid information about the 
place of storage of finds is permanently searchable under the 
link to the event in AMČR, or in AMČR in the registration 
sheet of the attached find report. If the information about the 
place of storage (temporary, permanent) represents a rele-
vant contribution to the content of the report itself, it can 
continue to be included in its text part. 

2)	 A new mandatory form item will be included for sending the 
report: ‘AMČR/AMČR-PAS project number’. Without filling 
it in, it will no longer be possible to send the report (this field 
was previously ‘optional’). In accordance with the gradually 
adopted regional regulations and in accordance with the con-
tractually regulated obligations of authorized organisations 
regarding the use of AMČR, stating the AMČR event number 
is a logical and simple step that will gradually also fundamen-
tally improve the coherence and clarity of information on 
archaeological research. For reports informing about the re-
sults of the activities of amateur collaborators of authorised 
organizations, this item can include the project number of 
the survey type, or the number under which a specific find is 
registered in AMČR-PAS. For amateur contributors who are 
currently not registered in AMČR-PAS, the institution that 
publishes the Přehled výzkumů journal offers its support in 
finding a suitable and legal procedure for registering and 
publishing their finds.

After the above changes, the exported text will contain infor-
mation about AMČR/AMČR-PAS (event number) in the header of 
the report instead of information about the storage of the find, 
as well as a complete citation including DOI in the References 
column of each individual report. In case of any questions, please 
contact the journal’s editorial office at pv@arub.cz.

A new feature that you will find in this issue of the Přehled 
výzkumů journal is the application of the share of the authors of 
the reviewed studies according to the taxonomy ‘CRediT author-
ship contribution statement’ (https://credit.niso.org/).

On behalf of the publisher of Přehled výzkumů 
Balázs Komoróczy and Martina Kudlíková

concluded by Pavel Kouřil’s remembrance of the recently decea-
sed Prof. Alexander T. Ruttkay.

Allow us to thank all the authors for their valuable contribu-
tions, the reviewers for their careful and constructive work, and 
the entire editorial team for the effort they devoted to the prepa-
ration of this issue. 

We wish you, dear readers, many stimulating and inspiring 
moments spent reading the pages of the new issue of our journal.  

 
Brno, 30 June 2025 

On behalf of the editorial board Jaroslav Bartík and David Parma

Important editorial information

https://www.arub.cz/wp-content/uploads/PV-64_2_00_ok.pdf
https://www.arub.cz/wp-content/uploads/PV-64_2_00_ok.pdf
https://credit.niso.org/
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